1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

  9

 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 12

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 13

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 14

 15

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE

2021 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOSSISTEMAS, REALIZADA EM 02 DE

DEZEMBRO DE 2021.

 16

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, com início às dezesseis horas e 17

quinze minutos, realizou-se a 9ª (nona) reunião ordinária do ano do Programa de Pós-Graduação em 18

Biossistemas. Devido à pandemia de COVID-19, acatando as recomendações da Organização Mun-19

dial de Saúde e a Portaria Nº 163/2020 da Universidade Federal do Sul da Bahia, a reunião foi reali-20

zada de forma remota, sendo o link para acesso à mesma encaminhado antecipadamente aos docentes 21

do programa, juntamente com os documentos a serem analisados na reunião. A reunião foi presidida 22

pelo coordenador do PPGBiossistemas, prof. Jomar Gomes Jardim. Fizeram-se presentes os/as do-23

centes Ândrea Carla Dalmolin, Andrei Caíque Pires Nunes, Daniel Piotto, Gerson dos Santos Lisboa, 24

Khétrin Silva Maciel, Luiz Fernando Silva Magnago, Marcelo Soares Teles Santos, Milton Ferreira 25

da Silva Junior, Narcísio Cabral de Araújo, Robson da Silva Magalhães, Silvia Kimo Costa e Vinicius 26

de Amorim Silva. Justificaram ausência os docentes Emerson Machado de Carvalho, Fabrício Lopes 27

de Carvalho, Fabiana Cézar Félix Hackradt e Matheus Ramalho de Lima. Estiveram ausentes, sem 28

justificativa, os docentes: Jannaína Velasques da Costa Pinto, Jaqueline Dalla Rosa, João Carlos Me-29

deiros, Nadson Ressye Simões, Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita, Mara Lucia Agostini Valle. 30

Os/As discentes foram representados/as por Bianca Cristina de Lima Conceição Purcino e Francisco 31

Rubens Feitosa Junior. A pauta foi compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo cons-32

tituída pelos seguintes pontos: Informes; 1. Aprovação de ata da oitava reunião ordinária; 2. De-33

finição de estágio docência como atividade; 3. Aproveitamento de estudos; 4. Homologação de 34

pedidos de credenciamento; 5. Programação acadêmica 2022; 6. O que ocorrer. Informes: A 35

coordenação do PPG informou a solicitação de desligamento do curso de mestrado da discente Hellen 36

Caroline Brito Rocha; a realização do Seminário de Pesquisa I entre os dias 08 a 10/12/202, com 37

transmissão pelo canal youtube do PPG e convite estendido a todos os docentes e estudantes para 38

assistirem as apresentações. 1. Aprovação de ata da oitava reunião ordinária: o documento foi 39

anteriormente encaminhado para os membros do colegiado, colocado em votação, foi aprovado por 40

unanimidade. 2. Definição de estágio docência como atividade: considerando que o Regimento 41

Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB estabelece o estágio docência como atividade obriga-42

tória aos PPG, e que no Regimento Interno do PPGBiossistemas estágio docência está colocado como 43

componente curricular obrigatório, a coordenação do curso levou como encaminhamento a mudança 44

da oferta de estágio docência de Componente Curricular Obrigatório, para Atividade Obrigatória. 45

Colocado em discussão não houve nenhuma consideração, colocado em votação foi aprovada por 46

unanimidade a alteração. 3. Aproveitamento de estudos: após leitura dos pareceres emitidos pelos 47

membros do colegiado que realizaram a análise documental foi homologado na íntegra o pedido de 48

aproveitamento de estudos dos discentes: Daiane Conceição de Sousa, Danilo Gomes de Oliveira e 49

Ranieldo Barreiras Barbosa Souza. Para a solicitação de Raoni Kriegel foi aprovado o aproveitamento 50

de apenas dois (2) créditos, uma vez que os demais foram cursados fora do prazo indicado para o 51

aproveitamento,  e o curso no qual as disciplinas foram cursadas não foi concluído, tornando-se difícil 52

usar o prazo de conclusão como referência assim como nos demais pedidos.  53

 A solicitação de Rodrigo Eduardo Espinosa Barrera foi indeferida, uma vez que o comprovante apre-54

sentado faz referência a um curso, e não a um componente cursado em programa de pós-graduação, 55

não podendo, portanto, ser aproveitado como componente curricular. 4. Homologação de pedidos 56

de credenciamento: Após leitura dos pareceres emitidos por membro da Comissão de Autoavaliação 57

do PPG, foi aprovado o pedido de credenciamento como docente permanente do PPG do Dr. Alex 58

Mota dos Santos, docente da UFSB. Destaca-se que o mesmo não é membro exclusivo do PPG, mas 59

tem possibilidade de tornar-se conforme informação do parecerista. Na mesma oportunidade foi ava-60

liada a solicitação de credenciamento de Dr. Gil Marcelo Reus Strenzel, sendo a mesma rejeitada pelo 61

colegiado com base no parecer de membro da Comissão de Autoavaliação. 5. Programação acadê-62

mica 2022: A coordenação de curso apresentou a programação de oferta de componentes curriculares 63

e atividades obrigatórias para o ano de 2022. Em discussão profa. Ândrea solicitou que os docentes 64

revisem os componentes que propuseram para a construção da APCN do curso, uma vez que está 65

ocorrendo oferta regular de tópicos especiais por docentes do PPG, sem participação de pesquisadores 66

externos, e a não oferta dos CC inicialmente propostos. Após discussão a oferta foi aprovada con-67

forme quadro a seguir:  68

Quadrimestre 2022-1

Componente Curso Docente

Estatística Aplicada a Biossistemas Mestrado/Doutorado Andrei Nunes

Etnobotânica e Comunidades

Tradicionais
Mestrado/Doutorado

Jomar Jardim

Milton Ferreira

Quantificação da biodiversidade Mestrado/Doutorado Luiz Magnago

Ambientes, Humanos e Não

Humanos: superação das dicotomias
Mestrado/Doutorado Carlos Caroso

Indicadores de qualidade

do solo
Mestrado/Doutorado

Jaqueline Dalla Rosa

João Medeiros

Ecologia e Manejo de

Florestas Tropicais
Mestrado/Doutorado Daniel Piotto

Tópico Especial;

Frameworks para geoprocessamento
Mestrado/Doutorado

Gerson Lisboa

Vinicius Amorim

Robson Guimarães

Estágio docência (atividade) Mestrado/Doutorado -

Quadrimestre 2022-2

Manejo e Conservação de Sistemas

Naturais
Mestrado/Doutorado

Luiz Magnago

Introdução aos Biossistemas Mestrado/Doutorado

Fabrício Carvalho

e convidados

Seminário de Projeto Mestrado/Doutorado

Jomar Jardim e convi-

dados

Tratamento biológico e reuso de águas

residuárias para fins agrícolas,

agroflorestal e aquicultura

Mestrado/Doutorado

Narcísio Araújo

Caracterização de biossistemas com

sistema de informação geográfica (SIG)
Mestrado/Doutorado

Marcelo Teles

Sustentabilidade na Produção de

Alimentos e Energia
Mestrado/Doutorado

Emerson Carvalho

Funcionamento e serviços

ecossistêmicos
Mestrado/Doutorado

Fabiana  Hackradt

Oficina de elaboração de artigos

científicos
Mestrado/Doutorado

Milton Ferreira

Tópico Especial:

Análises multivariadas aplicadas a

biossistemas

Mestrado/Doutorado

Nadson Simões

Tópico Especial:

Inteligência Artificial
Mestrado/Doutorado

Gerson Lisboa

Vinicius Amorim

Robson Guimarães

Seminário de Pesquisa I (atividade) Mestrado – Turma 2021 -

Estágio docência (atividade) Mestrado/Doutorado -

Quadrimestre 2022-3

Sistemas bioconstrutivos Mestrado/Doutorado Silvia Kimo

Agroecologia e Transição

agroecológica
Mestrado/Doutorado

Paulo Lopes

Gestão de projetos e

empreendedorismo em Biossistemas
Mestrado/Doutorado

Matheus Ramalho

Gestão de Sistemas Mecanizados

Agrícolas
Mestrado/Doutorado

Rafael Noronha

Utilização de resíduos agroflorestais Mestrado/Doutorado

Mara Valle

Ricardo Mesquita

Biotecnologia aplicada à produção

vegetal
Mestrado/Doutorado

Jannaína Velasques

Ecofisiologia vegetal Mestrado/Doutorado Ândrea Dalmolin

Sensoriamento Remoto aplicado à

Biodiversidade
Mestrado/Doutorado

Gerson Lisboa

Vinicius Amorim

Robson Guimarães

Seminário de pesquisa II Doutorado – Turma 2020 -

 69

6. O que ocorrer: Prof. Jomar pontuou que nas próximas atas, além das ausências justificadas, serão 70

registradas as ausências não justificadas. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, dezessete horas e 71

trinta e quatro minutos a reunião foi encerrada pelo coordenador e, eu, Ândrea Carla Damolin, lavrei 72

a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes na sessão.    73

 74

Itabuna, 02/12/2021 75

        76

 77

 78

 79

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/12/2021

ATA Nº 1395/2021 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 24/01/2022 21:51 )
MILTON FERREIRA DA SILVA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

31330

(Assinado digitalmente em 17/01/2022 23:00 )
DANIEL PIOTTO

DIRETOR

1913088

(Assinado digitalmente em 20/12/2021 18:44 )
ROBSON DA SILVA MAGALHAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1861478

(Assinado digitalmente em 17/01/2022 20:04 )
MARCELO SOARES TELES SANTOS

DIRETOR

1721006

(Assinado digitalmente em 22/12/2021 10:11 )
JOMAR GOMES JARDIM

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

1678398

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 12:29 )
SILVIA KIMO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1968210

(Assinado digitalmente em 20/12/2021 22:55 )
VINICIUS DE AMORIM SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1993763

(Assinado digitalmente em 04/02/2022 18:42 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3028410

(Assinado digitalmente em 13/01/2022 08:47 )
KHETRIN SILVA MACIEL

COORDENADOR DE CURSO

3025873

(Assinado digitalmente em 20/01/2022 15:26 )
NARCISIO CABRAL DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3027166

(Assinado digitalmente em 20/12/2021 17:17 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3037232

(Assinado digitalmente em 07/02/2022 14:34 )
LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3066627

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1395 2021 ATA 20/12/2021 d1fb540887